latus; (χ) nunc sedis; (ψ) nunc sacrificii; (ω) nunc
 simplicitatis; (α) nunc prudentiae; (β) nunc virtutum,
 quarum non aliarum, sacros apud Scriptores crebra fit
 mentio. Et sane, quis calamus, quæ charta sufficeret ad
 enumerandum omnes, quibus vel Scriptores hi sacri ex-
 tollunt, laudes, nostram hanc avem; quos utique, hujus,
 quam de reliquis omnibus, sive mundis, sive non, plus
 meminisse certum est. Ut autem, quot, & quam egre-
 gius, etiam profanorum nobilitata sit Scriptorum præ-
 coniis hæc ales, nihil nunc dicamus; dicemus autem, cum
 ad proprietates, tum corporis, tum animi ejusdem fue-
 rit perventum; Unicum saltem, quod illi cedat in lau-
 dem, adduxisse sufficiat, quod nimirum tanti eam gen-
 tes olim, & in primis Romani fecerint; ut maximum, &
 vix credendum, pro ea, pretium, quadraginta sæpe dena-
 ria, nobis quinquaginta joachimicos, pro singulis paribus, si
 modo eximia fuissent, persolvere non dubitarint. (γ)
 Quantis item in deliciis apud Belgas, & hos inter Bat-
 avos, fuit & est hodienum, id Ulysses Aldrovandus, (δ) cla-
 risimis ostendit verbis, dum: *ajunt, inquit insuper eosdem*
 (Batavos) *quotquot reperiunt columbarum genera, diligenter investigare, magno semper mercari pretio.* Laudes singula-
 rum in publico, privatoque conventu, in quo patritios etiam vi-
 ros pauperioribus se se immiscere minime pudeat, modo de columbis
 sermo sit, enarrare: adeo ut quod Plinius olim de Rorariis, id nos
 etiamnum de Batavis dicere queamus, columbarum scilicet amo-
 re insanire. Cæterum, ne in longum nimis abeat nostra

A2

hæc

(χ) Esa. 60: 2. Os. 11: 11. (ψ) Psal. 56: 1. Cant. 2: 14. Esa. L. cit.
 Jer. 48: 28. Ez. 7: 16. (ω) Lev. 5: 7. & 12: 6. & 14: 22. & 15: 13, 14,
 28, 29. Num. 6: 10. Luc. 2: 24. (α) Matth. 10: 16. (β) Jer. 8: 7.
 (γ) Aldr. Orn. L. y: c: 1. p. 164. (δ) L. cit.

hæc præliminaris de columba oratio, statim nos ad definitivam ejusdem, ut vocant, orationem, hoc est, ad Descriptionem ipsam proprius accingamus. Et licet sub genere columbaceo, quod *Philosophus* (ε) *τρυπηπόδες* appellat, plures comprehendantur species, iisdem tamen omnibus, hanc, quam ex Clarissimo Sperlingio (ζ) mutuati sumus, Definitionem, competere putamus, quæ talis est: *Columba est avis gemens, simplex, munda, mitis & innocens.* In qua Definitione omnium primo Subjectum nobis & Prædicatum se fiant consideranda.

§. II.

Circa Subjectum, tria consueta, ut perpendamus, lex jubarbet Methodi, diversam nimirum Nominis, tum Derivationem, tum Significationem, tum Adpellationem. Quantum igitur ad primum, Vox columbae unde sit dicta, variæ sunt variorum opiniones. Quidam enim Columbam a græco verbo κολυμβᾶν, quod urinare est, dictam volunt: idque ideo, quod bibens rostrum aquis diutius immergat: (η) Quidam a suis vocibus nominatam tentiunt: (θ) Nonnulli a culminibus villarum, in quibus degere solet nomen fortitam putant: (ι) Alii exinde, quod collum ejusdem ad singulas conversiones colores mutet, vocatam dicunt: (κ) Plures ex eo, quod lumbos frequenter colat, adpellatam statuunt: (λ) Quod ultimum Aldrovando (μ) non parum placet.

§. III.

(ε) Arist. H. A. L. 5. c. 13. (ζ) Zoolog. L. 4. c. 17. p. m. 384.

(η) Hermol. ap. Jonst. H. N. L. 2. p. 59. (θ) Varro L. 4. Ling. Lat. (ι) Idem Lib. 3. Rust. (κ) Isid. L. 12. c. 7. (λ) Albert. ap. Aldr. Orn. L. 5. c. 1. p. 156. (μ) L. cit.

Est etiam vox Columbæ, ex numero earum, quæ Philosophis in τῷ μλαχῷ λεγομέναι dicuntur. Meminit enim Aldrovand. (v) celeberrimæ eujusdam, apud Genuenses, Familia, cui, admirans illud mare Columbus, originem debet: Nec non, Alius, Cremonæ, ex qua Realdus Columbus, magnus quondam & excellens Anatomicus, suam traxit originem: Quæ ambæ, Columbae sunt cognominatae. Meminit etiam Idem alibi, (ξ) Virginis eujusdam Martyris Senensis, cui Columba erat nomen. Idem Bochartus, (o) de Ancilla quadam, Cleopatre, Reginæ illius Ægyptiæ, refert: quam Columbam Græcis vocatam fuisse dicit. Romani Herbam quandam λιθόστρον, seu Milium solis dictam, Columbam adpellarunt. Patavinus Poëta Librum, cui titulus erat Columba, a se conscriptum reliquit. Beda quidam natione Anglus, Oppidum quoddam Hiberniæ fuisse tradit, quod Columba venit nomine. Est item Insula quædam maris Mediterranei, Hispaniam versus, cujus & imperio paret, alias Βαλεάριδες, vulgo Majorica dicta, quam Columbam fuisse vocatam, ex Antonino refert Aldrovandus. (π) Semiramis, illa, quadraginta per annos, Asyriorum cum laude regina, Nomen, non a Columbis solum, ut dicunt, traxit; sed & Columba ipsa est adpellata. (φ) Est itidem sidera inter australia, insigne quoddam Afrum, cui Columba nomen impositum est. (σ) Est denique Columba avis illa mundissima, simplicissima, ac innocentissima, quæ modo definita fuit.

- (v) Orn. L. V. c. I, p. 194. (ξ) p. 165. (o) Hieroz. Tom. 2. L. I. c. I. col. 2. sq. (π) L. cit. (φ) Bochart. L. cit. col. 3. sq. (σ) B. D. Gezel. Engel. part. 2. Afron. p. m. 346.

Nec minus diversas admittit appellationes vox hæc Columbæ, quæ tamen omnes, apud Latinos, & imprimis Poëtas tituli sunt tantum honorarii & elogia periphastica. His etenim vocatur: α ærea, (τ) alba, (v) ales, (ϕ) amabilis, (χ) blanda, (ψ) chaonia, (ω) Chaoniales, (α) Cythereia, (β) Cytheriaca, (γ) avis Dionea, (δ) Gnidia & Idalia volucris, (ϵ) imbellis, (ζ) materna Æneæ avis, (η) mollis, (θ) placide, (ι) præceps, (κ) Sancta, (λ) sine labe, (μ) Thisbea, (ν) volucris absolute, (ξ) volucris que felle caret, (\circ) & ejusmodi plura. Græcis adpellatur περισσεις (π) id quod quibusdam sic dictum videtur, quasi a περισσων εἰσαγ., sæpius enim parit anno: vel a περισσων τριειν, est etenim valde pavida: vel a περι & σερεν, quod circumcirca privet & depopulerur segetes: (ρ) Nonnullis παρὰ τὸ πέρισσον σερόν, quod impetuose voler, & rantium suis alis strepitum excitet, quantum alia quævis: (σ) Aliis

- (τ) Ovid. Pont. L. 3. Eleg. 3. p. 358. v. 19. (v) id. l. 1. Fast. p. 16. v. 452. (ϕ) Id. Pont. L. 2. El. 2. p. m. 324. v. 36. (χ) Gorop. Beean. ap. Aldr. L. cit. p. 177: (ψ) Ovid. Am. L. 2. El. 6. p. m. 212. v. 56. (ω) Virg. Ecl. 9. p. m. 40. v. 13. (α) Ovid. Art. am. L. 2. p. m. 296. v. 150. (β) Id. Met. L. 15. fab. 35. p. m. 594. v. 386. (γ) Nero ap. Senec. Nat. quaest. L. 1. c. 5. p. m. 658. (δ) Stat. L. 6. Theb. (ϵ) Id. L. 1. Archil. (ζ) Horat. Carm. L. 4. od. 4. p. m. 197. v. 31. (η) Virg. Æn. L. 6. p. 377. v. 193. (θ) Horat. Carm. L. 1. od. 37. p. m. 74. v. 18. (ι) Virg. Æn. L. 2. p. m. 172. v. 516. (κ) Ovid. Met. L. 7. f. 12. p. 281. V. 369 sq. (λ) Tibull. L. 1. (μ) Ovid. Met. L. 2. f. 7. p. m. 83. v. 337. (ν) Id. Met. L. 11. f. 8. p. 434. v. 301. (ξ) Virg. Æn. L. 5. p. 344. v. 438. (\circ) Sedul. L. 2. Carm. (π) Matth. 3: 16. Et 10: 16. Joh. 2: 16. (ρ) Lex. Schrey, p. m. 676. (σ) Lex. Paf. p. m. 547.

¶ 7 ¶

Aliis παρὰ τὸ περισσῶς σέργει, a nimio amoris affectu: (τ) Compluribus denique a τρεπὶ & σέργει, quod affectu, caritate & propensione naturali se mutuo prolequantur. (υ) Poëtis simpliciter dicitur πέλεια & πελειάς, quæ tamen species quædam peculiaris & fera est, item τυρπων per Antonomafian a τρέψι, quia timida est. Et εὐρεῖται, quasi ab ἡμῖν & πετεινοῖς, quia facile projicitur & jactatur hic & illuc &c. Hebræis Columba ἡγεμονία dicitur. (φ) Quod quidam a πνεῳ vino, ut Græcum οἰνός, διότι τὸ οἶνον, deductum volunt: (χ) Quidam a τοῦτον λαβίᾳ, id est, Græcia, Patria sua, Græcienīm olim λαβεῖς dicebantur, idque ideo, quod in Græcia omni ab ævo fuisse dicatur: (ψ) Alii a πνη, quod opprimere significat, qf. oppressioni ac prædæ sit expedita. (ω)

§. V.

Atque hæc fuit Subjecti, secundum triplicem suum statutum enodatio. Succederet ergo nunc, ut Prædicatum, quod ad geminum suum conceptum, Generis nimirum, quod hic Avis est, & Differentiæ, quæ ab omnibus quatuor Causis desumi potest considerationi subjiceremus; Sed cum hæc, in priori nostra, de Avibus, Disputatione, satis, ut sperramus, superque enucleata sint; ideo, iisdem hic omissis, ad partes Columba & proprietates nos proprius accingemus. Quod igitur ad partes attinet, inter eas, plumarum hujus Avis & pennarum venustas tanta est; ut eam omnes, qui unquam cunque hac de Ave scribunt Autores, nunquam satis admirari possint. Sacer eam Codex, ceu rem pulcherrimam & aspectu admirabilem, pasim cele-

(τ) Varin. ap. Aldr. l. tit. p. 166. (υ) Schol. Brem. p. 340. (φ)

Lev. 5:7. Galibi passim. (χ) Conf. Boch. Hieroz. T. 2. col. 1. (ψ)

Boch. l. cit. col. 3. sq. (ω) Henr. Opit. Lex. p. m. 420.

celebrat & extollit. *Divinus Psaltes*, (α) pennas Columbae tectas esse, dicit, argento, & alas ejus pallore auri. *Plinius*, (β) Smaragdos Carchedonios, ad inclinationem magis & minus lucidos, Columbarum plumis comparat. *Videmus*, inquit, *Aldrov.* (γ) in collo Columbae colorem unum, omniam colorum uniformitatem praeseferentem, neque tamen oculus indagare potest, quisnam pricipue sit ille color, an caruleus, an luteus, an niger, an hyginus, an fulvus. Et sane tanta est venustatis ejusdem varietas; ut singulas ad conversiones colorem mutet; ut novi semper, vel, ut *Seneca* dicit, (δ) falsi coloris speciem & ponat & resumat; ut multi-color semper videatur, & discolor, & versicolor, nunquam ipsa, semper alia, etiamsi semper ipsa, quando alia: ut toties denique mutanda sit, quoties movenda. Quæ utique colorum ficta varietas maximam illi conciliat pulchritudinem.

§. VI.

Quantum ad oculos, illos nec minus insigni prosequitur encomio Sacra pagina. Regum sapientissimus, illos, utpote puros, venustos, simplices & castos, sponsō pariter ac sponsæ tribuit. (ε) Oculi, inquiens, ejus (sponsi) tanquam oculi Columbarum ad decursus aquarum lotarum in lacte, manentium ad plenitudinem. Id quod Hebræi propterea dictum volunt, quod Columba solum conjugem respiciat, nec ulli alii, quam compari suo confociari gaudeat. Cæteras autem partes quod concernit, est quantitas corporis ejusdem media, caput planum quibusdam cristatum, (ζ) utraque connivet palpebra,

(α) *Psal. 64:14.* (β) *Lib. 37. c. 5.* (γ) *Ornith. L. 15. c. 1. p. 165.*(δ) *lib. I. Nat. quest. c. 7. p. m. 661.*(ε) *Cant. 1:15. & 5:12.* (ζ) *Sperl. Zoolog. p. 385.*

bra, (r) duplarem, ut & Aves sere omnes, *ventriculam*
naæta est, quorum alter *ingluvies*, alter *ventriculus* proprie
dicitur. Ille huic præpositus est, (s) parvus admodum &
rotundus. (t) In Illo edulia ingesta reservantur, præparantur
& inde macerata, pullis quandoque, ut in omni Colum-
baceo Genere videre est, regurgitantur; in Hoc autem (qui
Aristoteles (u) ferventior est,) conficiuntur, & in chylum
tranleunt. *Lien* in ea magnitudine deficit, (x) hoc est,
usque adeo exiguis est; ut propemodum sensum effu-
giat. (y) De *felle* non convenit inter eruditos: Sunt, qui
prorsus carere putant, (z) atque ob id *αχολευ* dictam
volunt: Sunt qui habere existimant; sed de loco discep-
tant. Quibusdam enim in *uropygio*, Aliis in *dorso*, Non-
nullis, non in eo loco, quo animalium cæteris; Sed in-
terioris, Aliis ventri, Aliis intestino jungi. Conf. Arist. (ξ)
Pedibus, qui aliis nudi sunt, aliis pennis ornati, (o) &
unguis Cuculum repræsentare dicitur. *Sexum* autem
quod attinet: de eo ita disserit *Philosophus*: (π) *dignosci*
masne an fæmina sit, haud facile est, nisi interiorum adspectu,
cum tamen, præter Vocem, quæ maribus, quam fœmel-
lis multo est grandior, plures etiam sint aliae, & actio-
nes, & differentiæ, quæ eundem satis abunde produnt.

§. VII.

Quantum ad *sensus*, iisdem cunctis, quantum forsitan ul-
lum animans aliud valet, sed *visu* potissimum, & *au-
ditu*, *gustuque*, quibus si non cætera vincat, saltem nulli

C ce-

(r) Arist. part. An. L. 2. c. 13. p. 713. (s) Idem H. A. L. 2. c. 17. p. 591.

(t) Albert. ap. Aldr. p. 170. (u) depart. An. L. 3. c. 7. p. 724.

(x) Arist. L. cit. (y) id. H. A. L. 2. c. 15. p. 589. (z) Isidor. Sedul.

Horus Ec. ap. Boch. T. 2. L. 1. c. 4. col. 22. (ξ) L. cit. (o) Sperling.

Loc. cit. (π) H. A. L. 9. c. 7. p. 677.

cedit. (e) Visu namque tam perspicaci posset, ut quodlibet Accipitrum genus, etiam e longinquo agnoscat & distinguat. Cum enim illorum alii, ut disserit Aristoteles, (o) Columbam humi confidentem rapiant, volantem non appetant. Alii super arborem, aut tale quid consendentem venentur: si humi est, aut volat, non invadant: Alii neque humi, neque in sublimi manentem aggrediantur; sed volantem capere conentur. Itaque cum Accipiter provolet, si sublinipeta est, manet quo constiterit loco: sed si humipeta, qui provolat, est, non manet, sed continuo avolat. Qua item haec, contra illos, utitur, prudentiam, *Aelianus*, (r) sensu prorsus eodem, eleganter satis describit, dum, *περὶ τῆς*, inquit, *ἱέρατος*, *διὰ πελαμῶντος*, *ἀνθρώπου ἀξίου*. Οὐτοῦ μὲν αὐτὸς διάνη ὁ μετάρρων τε καὶ εἰς ὑψός περικλεῖται, αὐτὸς ὑπολιαθίανθες τὴν πλήσιον, καὶ κατωφέω εἰστὰς καθέλκεφι, καὶ τὸ πλεύρον δὲ περιβάται πέλευτος. Οὐτοῦ δὲ ὁ κατωφέω λαχῶν σὺν τῆς Φύσεως τὴν πλήσιον, αὐτὸς ἄρροντας τὸ πλεύρωντα πεποντοστος, καὶ ὑπὲν αὐτῷ πελούεται θαρρεῖσιν ανατέρω δίζεται μὴ δυναμένων. Que sane, inquit Aldr. (v) Oculorum acies insignis est: siquidem communem hostem a longe videre paucis datum, uti nullis, quod sciam, inter tot Accipitrum genera speciem distinguere. Nec *Auditu* minus valet haec Avis, etenim *Circorum*, quos, cæteras inter Aquilas, horret maxime & pertimescit, voces, probe & a longe quidem discernere novit, quos si clamantes audiat, fuga saluti suæ, quæ in ea sola reposita est, consulit. Quod autem & *Gustu* multum possit, id vel hinc constat, quod omnia licet granorum genera amet & comedat; ex his tamen quibusdam ita afficitur, ut donec id suppetat, nunquam, quem incolit locum, deferat. Quid? quod & *memoria* posset

no-

(e) Aldr. *Orn. L.* 15. p. 170. (r) *H. A. L.* v. c. 36 p. 684. (r) *de Animali. L. 3:* c. 45. p. 186, sqq. (v) *Loc. proxima cœ.*

nostra hæc ales, mas enim temporis sui quando fœmininæ,
in cubatu succedendum est, nunquam obliviscitur, ut neq;
fœmina incubationis suæ temporis prorsus est immemor,
(φ) ut mox patebit infra. Sed de partibus, sexu &
sensibus satis.

§. VIII.

Supereft nunc, ut ad proprietates alitis nostræ fiat accessus. Quarum primam ipsam vocem fecimus. Quam Græci per γονιζεν vel γονιζεν (χ) murimurare, προσειτεν, (ψ) quod idem est: item τοτιζεν (ω) & σεινεν: (α) Et Latini per gemere, murmurare & meditari exprimunt. Quorum primum magis usitatum est. Unde & Virgilius: (β)

Nec tamen interea rauca, tua cura, Palumbes,
Nec gemere ærea cessabit turtur ab ulmo.

Et Auctor Philomela: (γ)

Et casus turtur, atque Columba gemunt.

Hebæis autem vox hæc Columbae נָתַן vocatur, quod ad lucretum ubiq; cum de illa sermo est, refertur. Sic enim Prophetæ: (δ) צוֹנָה כְּזִבְעָן, genebam ut Columba, & alibi: (ε) נָתַן נָתַן וְכִוְינֵן, ut Columba, gemendo gemimus. Dicitur etiam vox Columbae נָתַן, quod etiam apud alium Prophetam (ζ) per gemitum exponitur: כְּזִבְעָן, ut Columba genebant. Conf. Bocharti. (η) ratio autem cur ita gemere dicatur, videtur, non, ut quidam volunt, inde fluere, quod sibi sit conscientia, quam imbellis, simplex &

C₂

inno-

(φ) Conf. Aldrov. L. sup. cit.

(χ) Pollux L. 5. c. 13 §. 2. cui titul. ὄγενον Φανεῖ. (ψ) Varian. ap. Aldr. L. cit. p. 173. (ω) Jonst. H. N. p. 60. (α) Theocrit. Idyll. 7. v. 141. (β) Eclog. I. p. m. 5. v. 58. / q. (γ) ap. Bas. L. cit. col. 12. (δ) Esa. 38. 14. (ε) 59: II. (ζ) Ezech. 7. 16. (η) Loc. cit.

innocens sit, & semper tamen versetur in periculo: neq^{ue}
 ex superfluo quodam humore melancholico; sed potius
 ea, quam ex Theodoreto, Sperlingius (θ) reddit, quod nimi-
 rum vocem suspiranti habeat similem, seu, quod idem
 est, in voce ejus, volente sic Creatore, aliquid queruli in-
 sit & gemebundi, ex apta huic rei & peculiari asperæ
 arteriæ, seu laryngis, qui vocem hanc stringit, structu-
 ra, resultans.

§. IX

Quantum ad *simplicitatem*, ea quidem in Columba adeo
 celebris est; ut proprium sit illi usque ad mortem
 in eadem perleverare. (ι) Quæ tamen simplicitas laudi-
 ne potius, an vitio sit vertenda, dubitare quis forte po-
 terit; cum eadem nunc damnetur in sacrâ literis, nunc
 commendetur. Nam, *sicutus est*, inquit DEUS, (κ) *E-*
p̄braim כוֹנָה פּוֹתָה אֵן לְבָבָךְ veluti *Columba simplex*, hoc est,
 fatua, stolida & *absque corde*. At *Salvator noster*, (λ) *estote*,
 ait, *ἀνέγειροι ἦσατε μετεπεγμένοι*, *simplices*, quasi sine cornibus,
 seu cornibus non ferientes, innocentes, sinceri, *ut Columba*.
 Verum, si fatendum sit quod res est, certo constat, quod
 simplicitas *Columbæ*, si conjunctam sibi non habet pru-
 dentiam, adeo, ut prudens sit simplicitas, semper, & in
 Scriptura sacra, & apud Auctores profanos, damnetur. (μ)
 Quid autem ad dictum *Salvatoris* pertinet, tum *Christus*
 simplicitatem *Columbæ* Apostolis, non aliter commendat,
 quam, ut simul *ἡ τῶν ὁφεων φρεγτίς* adjungatur *locia*;
 ut scilicet prudentes essent ne aliorum insidiis caperen-
 tur: Simplices autem, ne aliis nocerent. *Prudentes he-*
braice sunt עֲוֹמִים & *simplices פְתַיָּה* vel *פְתַיָּה*.

Quæ

(θ) *Zoolog. L. 4. c. 17. p. m. 387.* (ι) *Chrysost. hom 24. in Mattb. c. 10.*(κ) *Osf. 7:11.* (λ) *Mattb. 10:16.* (μ) *Conf. Bach. L. cit. col 19. sq.*

Quæ duo Solomon, egregia lèpe jungit antithesi. Sic enim ille: (א) לְתַת לִפְתָּחִים שֶׁמֶן ad dandum simplicibus prudentiam. Et (ב) פָּרוֹ simplex credit omni verbo; (ג) וְרוֹזֵה prudens advertit ad gressum suum. Item, (ד) וְפָתַח רַעֲנָן simplex prudens fiet. Item, (e) וְרוֹזֵה prudens, cum videt malum, abscondit se; (f) וְפָרָה at simplices irascent & mulctantur. Confer. Boch. (g) Unde concludimus: ut, (h) עַמּוֹן וְרוֹזֵה (i) prudens, sine similitudine, asturus est & callidus; ita (j) פָּתַח רַעֲנָן (k) simplicem, sine prudentia, nihil aliud esse, quam fatuum & stultum.

§. X.

Quam impense autem omnem, tum animi, tum corporis munditatem, amet & lectetur hæc Avis, id quotidiana, quemvis experientia, satis superque docet. Non etenim promiscue quibusvis vescitur cibis, sed pura colligit semina & grana selectiora. (l) Omnem, tam enim nido, quam a corpore suo, immunditatem, uti: fimum, pulices, pediculos, atque execranda id genus insecta alia, quibus infestari se novit, non tantum excutit & repurgat ipsa; sed & pullos, quam primum id praestare posse videt, idem ut faciant, docet: quo & illi postmodum a spurcitie corporis & noxiis ejusmodi animalculis lele tueri queant. (m) Præterea aquis, non stagnantibus, sed irriguis, puris & torrentibus delegetur, in quibus corpus primo humectat & lavat, mox pulvere se conspergit, (utrumque enim Arist. (n) eidem adscribit,) quem aqua deinde pura abluit. Atque sic a pulicibus ac omnī labe & sorde, quam vehementer odit, mundatur

(l) Prov. 14. 4. (m) ibid. 14. 15. (n) ibid. 19. 25. (o) ibid. 22. 3.

(p) Loc. cit. (q) prius Gen. 3:1. post: Prov. 14. 15. (r) Franz. H. A. sacr. part. 2. c. 15. p. 457. (s) Id. ibid. (t) H. A. Lib. 9. c. 49. p. 694.

tur (χ) unde *Regum sapientissimus*, (ψ) *mystericam Christi*
 sponsam, huic tam mundæ assimilat Aliti, dum, *תְּהִלָּה*, in-
 quid, *תְּהִלָּה יוֹנָתָן* *una est Columba mea, immaculata mea.*
 Hinc est etiam, quod *Ornithologi* omnes, & imprimis *Poëtae*
 munditiem hanc *Columbæ* summis extollunt laudibus:
 quibus *nivea, pura, immaculata & tota sine labe* dicitur.
 (LL. supra cit.)

§. XI.

Porro *mansuetudo* *Columbarum & innocentia* omnibus tam
 nota sunt & perspecta, quam quæ notissima. Est eter-
 nus *Columba* in avibus, quod in quadrupedibus *Ovis*,
 nulli animantium meditatur noxam, nulla ad nocendum
 instrumenta, nulla ad propellendas injurias idonea gerit
 arma. Nec aliunde præsidium habet adversus hostes,
 quam a celeritate volandi. (ω) Unde recte ἀρεεγι@ dic-
 tur, *excornis, benigna & innoxia*, cum revera tam mitis sit
 & mansueta; ut, cum *Cyrillo*, (α) eam πρὸς ἄνθρωπον ἡμένην
 τερόντι@, adlerere non vereamur. Hinc est quod eam
Ovidius placidam, Horatius imbellem, Sedulus mitem & sine felle
 vocent. Hinc est quod *Columba* mitiovem, proverbialiter ho-
 minem ingenio maxime mansuetu nuncupamus. Hinc
 etiam est, quod περιόντι@ μεγαλεγε, & ἡμένη πελείας, de su-
 pramodum mansuetis ac simplicibus dicimus. Cum e-
 nim volat, volatus perniciitate fallit aves cæteras, cum
 autem sedet, nihil illa mitius est ac simplicius. (β) Alias
 hic præterimus *Parcemias & Apophthegmata*, quæ dictam
 hujus Alitis mansuetudinem satis manifestant. Propter
 innatam hanc mansuetudinem humana dicitur diligere
 hospitium.

(χ) *Conf. Aldr. L. cit. p. 174.* (ψ) *Cant. 6.8.* (ω) *Conf. Franz.*
L. sup. cit. p. 455. sq. & Aldr. L. cit. p. 175. (α) *Lys. de. Adorat.*
 (β) *Conf. Calep. in voce Col. p. 275.*

hospitia, hominum gaudere consuetudine, & in mediis Urbibus, imo domi sub mensis, una cum Gallinis conversari, id quod fuse & eleganter persequitur *Aelianus*, (7) dum, περιεστρέψας δέ, inquit, ἐν μὲν τοῖς πόλεσσι τοῖς ἀνθρώποις οὐ παρελάσθησα, οὐδὲ ἀπό προστάτων, οὐδὲ ἀλλοιοις περὶ τοῖς ποσίν. Εἰ δέ τοις εργάσιοις χωρίοις, ἀποδιδράσκοσι, οὐδὲ τοὺς ἀνθρώπους ἔχοντες πομένεσσι. Θαρρῶσι μὲν γὰρ τοῖς πλήθεσι, οὐδὲ διπλοῦ πάσονται, δυχερέσσι, ἵστοι καλλιστα.

§. XII.

Quod autem Columba sit animal satis pavidum, timidum & metuulosum, id ex, tam sacris, quam profanis Scriptoribus satis superque constat. Sic enim Prophetæ: (d) וְהַנְּאוֹתָה כָּל־זָמָן veluti Columba vallum, omnes, ut vertit Junius, trepidantes. Et aliud: (e) יְחִרְרוּ כְּנֵתָה מִאָרָא אֲשֶׁר vel pavidi accurrent, seu contremilcent, scut Columba ex terra Assur; Quæ omnia Columbae ingenium abunde sanitis exprimunt. Est enim omnium pavidissima, & semper vel minimum quippiam perhorrescit. idque adeo, ut pavore percusse mediae saepe natum partes tremant. (f) Unde etiam Varro nihil Columba timidius esse dicit. Et hinc factum, est quod Græci eam τερψαντα seu τερψαντη, & Latini trepidam, timidam, & metu'osam appellant. Hinc etiam fit, quod Poëtae in pavidis, comparationem ab hac Ave desuntam usurpent. Sic enim Achaidum Nymphaeum formosissima Arethusa, de se & inseguente Alpheo, apud Ovidium (g) loquitur:

D₂

Sic.

(γ) p. 149. (δ) Ezeeb. 7: 16. (ε) Of: u: n. (ζ) Johan: Tzelze in in Enod. dict. öppowðeir chilad. 12. 433. (η) Met: L: s: f. 10. p. 221. D: 604. sg.

*Si ego eurrebam, sic me ferus ille premebat,
Ut fugere Accipitrem penna trepidante Columba,
Ut solet Accipiter trepidas urgere Columbas.*

Paristi modo Virgilius, (9) Hecubam ad aram, capto Ilio,
profugientem, Columbæ, quæ imminentem subterfugere
tempestatem conatur, assimilat, inquiens:

*Hic Hecuba, & nata, nequicquam altaria circum,
Præcipites atra ceu tempestate Columbæ,
Condense, & Divum ampliore simulacra tenebant.*

Et Ovid. (1) Terretur, inquit, minimo penna stridore Columba,
Unguis, accipiter, saucia facta ruit.

In §. præcedenti, eam in multitudine hominum confi-
dentiorem fieri, seque nihil ibi grave pasuram plane scire.
ex Aeliano diximus. Quod autem quam verum sit, id vel
exinde patet, quod cum ita ab hostibus suis urgetur, si
alii effugiendi non pateat via, sele etiam in sinus homi-
num demittere non dubitet, cuius etiam meminit Poëta: (u)

*Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales,
Audeat in humanos fessa venire sinus.*

Et alias: (λ) Τρήρων μὲν Φεύγοσι Βίην κίρκοι πελεάς,
Τύφόθεν Αἰσονίδεω περιβυμένη ἔμπειος πόλιας.

Timiditatis autem hujus causam dicit Homerus esse: οὐαὶ
τῷ τῷ μοθίσαντι ἐλαῦθις ιστὸς ὅρης αὔτη. Et quamvis su-
apte natura ita sit timidum hoc animal, ut nullum magis; idem tamen Aristotelis (u) pugnax esse dicitur. Ve-
rum pugna, non cum aliis animalibus est, sed inter se,
idque maxime in nidorum vicinia, ubi mas pro fœmina,

&

(9) L. 2. Aen. p. 222. v. 515. sq. (1) Trist. L. 1. Eleg. 1. p. 5.
v. 75. sq. (u) Ovid. Pont. L. 2. El. 2. p. m: 324. v. 36. (λ) Ap. II.
Argonaut. L. 3. v. 541. (a) L. 9. Hisp. c. 7. p. 677.

& hæc pro illo quandoq; pugnat. *Avicenna* (v) dicit se vidisse duas pro femina pugnantes, & hanc victori adhæsse, quem, pugna repetita deseruisse victum. Pugnam quoque pullos inter & patrem propter matris concubitum quandoq; nasci, auctor est *Aldrov.* (ξ) Qui marem pullum, ubi validior evaserit, patrem rostro impetitum, a matris consortio expellere conari, ejusque conjugii locum occupare dicit. Dignum, si id verum est, culeo Romanorum, aut æneo Phalaridis tauro, aut si quid his duplo fuerit majus.

§. XIII.

Quantis item Ornithologi pariter omnes extollunt laudibus conjugalem Columbæ castitatem, id omnes inter satis abunde constat. Sane tam firma huic conjugii lex est, tam mirus marem inter & feminam amor; ut neq; pluribus copulari velit, neque mutuum consortium, nisi per viduitatem, unquam deserat. *Incomparabile*, inquit *Aldrov.* (o) continentie, summaque & incredibilis pudicitiae exemplum de se nobis exhibent Columbae, que, et si plures eodem loco mixtum degunt, mutuoque se omnes amore prosequuntur, aves, aliqui satatisfissimæ procacitatis; interim tamen nulla alterius connubia violat, masculo nempe non querente novas nuptias, feminæ illi, cui servet nupsit fidem semper servante inviolatam. Quod eleganter, ut solet, *Plinius* (π) hunc in modum describit: *Pudicitia illis prima est, & neutri nota adulteria. Conjugii fidem non violant, communemque servant domum. Nisi cælebs, aut vidua, nidum non relinquunt.* Id quod in conjugii exemplum trahit *Propert.* (ρ)

Exemplo junete tibi sint in amore Columbe.

Musculus & totum femina conjugium.

Sunt tamen qui non omnibus eandem tribuunt castitatem,

E

sed

(v) ap. *Jonst. H.N.* L. 2, de *Avib.* p. 61. (ξ) *L. 15. c. 1.* p. 184.

(o) *L. prox. cit. p. 174.* (π) *L. 10. c. 34.* p. 471. (ρ) *L. 2. Eleg. 12.*

sed majorem illis, quæ Græcis Φάτναι, hoc est, Palumbi dicuntur. In quam rem *Elianu*s: (σ) σωφροσύνη, inquit, ὄρθιον ἀντὶ Φάτναι ἀδοῖται. Οὐχον ἄρρεν καὶ ὁ θεός συνίασθεντος τὴν δικαιονόμους εἰς γάλαν, αλλὰ πάντας ἔχοντας καὶ σωφρόντος τὴν ἐπὶ ἀνθρώποις λέγεται ἀψεῖται τῶν ὄρθιθῶν τῶντος. Et mox: οὐτοί τοις σωφροσύνης νόμοί τοι, καὶ εἰς τὰς τρυπανὰς ἀφικεῖται, καὶ ἀτρεπτοί μέντοι οὐδὲ πειλατεῖται τὰς λευκάς. De his etiam hunc in modum scribit *Basilius*: (τ) τὰς τρυπανὰς φασὶ διαζευχθῆσσαν τῷ ὀμόδυνῳ, μηκέτε τὴν τρέχειν ἐπερνανταί τοις καταδέχεσθαι κοινωνίαν, αλλὰ μέντοι οὐσιώσασθαι, μηδέν τῷ πόλει συζευχθῆσθαι τὴν τρέχειν ἐπερνανταί τοις κοινωνίαν ἀπαρνημένην. Et iisdem fere verbis *Chrysostomus* (υ) quem vide. Columbam item nigram referunt, (Φ) post conjugis obitum. vi duam semper manere, nec ullis illecebris ad secundas nuptias adduci posse. Atque ideo apud Ægyptios symbolum fuisse mulieris, quæ à secundis nuptiis abhorret. Quam Conjugii fidem etiam toti generi Columbino attribuere non veremur. Nam *Columba* est, cuius nomine *Solomon*, τυποῦ τοῦ sui verbis, sponsam toties alloquitur: וְנִתְחַנֵּן, inquiens, (χ) *Columba mea in foraminibus petra* &c. Et *Aperi mibi soror mea, amica ama, וְנִתְחַנֵּן Columba mea, חמתה immaculata mea*: (ψ) (pro quo olim וְנִתְחַנֵּן gemella mea, ad summum, qui sponsum inter & sponsam est, amorem significandum, lectum fuisse, auctor est *Galatinus* (ω)) Et *unica est וְנִתְחַנֵּן Columba mea, perfecta mea*, &c. (α) Quo ipso significatum vult, hanc à se unice diligiri, teque illi vicissim unice carum esse. Non tamen nescimus *Philosophum* (β) fateri non-

(σ) L. 3. c. 44. p. 179. sq. (τ) *Hexaëm. Hom. 8.* (υ) *Hom. de Turture, Tom. 7. p. 264.* (Φ) *Bochart. Hieroz. T. 2. L. I. c. 4. p. 23.* (χ) *Cant. c. 2. v. 14.* (ψ) *c. s. v. 2.* (ω) *L. 3. c. 30, conf. Franz. H. A. part. 2. c. 15. p. 386.* (α) *c. 6. v. 8.* (β) *H. A. L. 9. c. 7. p. 677.*

nonnullas interdum etiam ex maritatis cum aliis coire. Et Albertum, (γ) Columbis id moris esse, ut si mas sine uxore, seminam marito carentem viderit, mox cum ea coeāt, hæc statim à coitu illum sequatur & obediāt. Unde forte est, quod DEUS Columbam, nisi qua ætate libidinem nesciret, בְּנֵי־וּנְכָרִים (δ) nempe, seu בְּנֵי־עֹפֶר (ε) pullam, in sacrificio, adsumi noluit.

§. XIV.

Ad hæc, volatum Columba tam expeditum, tamque solutum elargita est natura; ut perniciitate sua, cum quavis alia decertare possit. Quo de Columba volatu, ceu remira, etiam *Sacra nostræ multa prædicant*. Qui sunt, inquit Propheta, (ζ) isti qui ut nubes advolant, וְכּוּנוּם אֱלֹהִים אֲרַבְתִּים *& sicut Columbe ad fenestras suas?* Psalmista, (η) Columbae alas וְאַזְנְפְּתִיאָז, וְאַזְנְפְּתִיאָז ut Nazianzen: (θ) illas vocat, sibi exoptat, quis, inquiens, dabit mibi alas. כּוֹנֵן אַעֲפָרִין *sicut columbe? avolarem & requiescerem.* Ecce! אַרְחִיק נָדָר elongarem fugam. Et id quidem non sine causa: celerrimum etenim & altissimum exercet volatum. Bellonius (ι) eam in Paphlagonia tam alte volitas obseruavit; ut omnem effugeret conspectum. Plinius (κ) eam soluto volatu Accipitre in multum velociorem dicit. Et Virgilius (λ) Argo navem, quæ

Agmine remorum celeri ventisque vocatis,

Prona petit maria, & pelago decurrit aperto,

(Omnium enim expeditissima fuisse creditur) cum Columba confert, cum Spec-

(γ) ap. Aldr. L. cit. p. 184. (δ) Gen. 15. v. 9. (ε) Levit. 12. v. 6. §. 8.

(ζ) Esa 60. v. 8. (η) psalm. 55. v. 7. §. 9. (θ) ap. Bochart. H. S. I.

z. L. 1. c. 2. p. 14. (ι) ap. Aldrov. L. 15. c. 1. p. 171. (κ) L. 10. c. 36.

p. 472. (λ) Æneid. L. 5. v. 211. sq. p. m. 329.

Spelunca subito commota

Fertur in arva volans, atque aëre lapsa quieto

Ralit iter liquidum, celeres neque commovet alas.

Atque hinc est quod ab Ovidio præceps & aërea, a Virgilio
volucris absolute dicatur. (μ) Quam celeritatem pene dup-
plicat cum se a rapacibus insectari senserit. Quid? quod
& strepitum in volatu quandoque edit

Plausumque exterrita pennis

Dat tecto ingentem: (λ)

Quem Aldron. (ν) alarum plausum, pro diversis Colum-
barum speciebus, etiam variare dicit. Aliis in aëre subli-
mi, iteratis vicibus magna cum ambitione plaudentibus;
aliis in aëre quidem, sed ultra femellas volando tantum.
Qua, addit Plinius, (κ) in ostentatione, ut vincere, præbentur
Accipitri, (tunc enim minus celeriter volant) implicatis stre-
pitu pennis, qui non nisi ipsis pennis alarum humeris eliditur. Spec-
culatur occultus fronde latro. Gaudentem in ipsa gloria rapit.

§. XV.

Veteres olim, Columbæ opera, in literis, quounque vel-
lent, mittendis, usos fuisse, ex historiis certum est. Α-
lianuſ (ξ) Taurostenem ὀλυμπονίου victoriam suam, eo-
dem die, patri, ex Olympia Αeginam, per Columbam inter-
nunciam, significasse refert. quam πόλις την επιστήμην επιχειρεῖ
διπλασίου τες ἐμπορίης νεοτερες υγρές ἔπι, καὶ ἀπῆναι, νικήσαντες
καὶ ἀφέναι τὴν πελεάδα, περούφαντα πορφύραν ἀντὶ την δὲ
επιπλομένην ποσὶ τεννετές, ἀποθημερῆσαι σὺν Πίστοις της Αἴγινας.
Quale quid in obsidione Mutinensi, Epistolas annexas Co-
lumbæ pedibus in castra Consulum Decimo Bruto mittente, evenis-
se Plinius (ο) auctor est. Quid pallum, addens, & digit ob-
sidio

(μ) LL. supra §. 4. cit. (ν) L. cit. p. 172. (ξ) var. L. q. c. 2.

(ο) L. 10. c. 37. p. 472.

fidio per cælum eunte nuntio. Simile narrat Paulus Amylius
 (π) in Historia, de Hierosolymis per Christianos obfessis:
 ubi *cæsus*, inquit; tulit, ut *Columba*, super *castra lati-*
norum *politans*, *Accipitre opprimente se demittens*, *a nostris excipere-*
tur. *Sed alis ejus inventa est Epistola Arabica, & verbis & literis,*
exarata. Et alibi: *cum assidetur (Tyri) mænibus sunt auctores*
Columbam ad volas. *Eam cum nostri usū docti tabellariam esse co-*
gnoscerent, *clamorem tantum à terrestribus navalibusque Latino-*
rum copiis sublatum, *ut ales, tanquam turbine moti cæli acta*, *in*
terram delaberetur. Demtam Epistolam, Barbarorum literis ad
 Tyrios exaratam, brevi auxilia occurſura, bono animo esent, paucos
 dies obſidionem tolerarent. Nostros contra alteram epistolam eu-
 rasse ſcribendam manu linguaque eorum barbarorum, quos in manu
 habebant, &c. Volucrem, cum ſubdititiis fallacibusq. literis remiſſā,
 ſibi ex usū preſenti obfessi conſulerent, &c. Spem propinquam auxiliū
 nullā ostendi posse, &c. Dolo cesere Tyrii. Tacemus hic ut Romani
 in circum vel Theatrum eunt, Columbas cum tabellis do-
 mum, quæ vellent, nuntias miserunt: ut Aegyptii, Cyprii &
 Cretenses nautæ, ad terram adpropinquantes, eis, tanquam
 tabellionibus uſi ſunt: ut Turcarum imperatores, per Co-
 lumbas, quid in remotissimis imperii ſui partibus fieret
 brevi addidicisse ſcribuntur. Hæc inquam & alia tacemus.
 Quæ qui legere deſiderat, adeat Aldrov. (ε) Bochart. (σ)
 & alios. Unicum hoc Poëta (π) ſubjeciſſe contenti:

Hic volucrem ſacram trepidâ demittit ab urbe,

Quæ referat ductus illius; illa volat.

Moxque domum gaudens dulcesque revisere nidos;

Per medium rursus aëra lapsa fuit.

Scriptaque Boſotti mandataque geſtat in aliis,

Jamque ministerii dulce peregit opus.

§. XVI.

(π) ap. Bochart. L. cit. p. 15. (ε) L. 15. t. 1. p. 172. & 189. sq.

(σ) L. prox. cit.

§. XVI.

Notissima est, quæ in *sacris nostris* (r) de Columba Noæ habetur historia. Qua de, cum Columbæ nunciæ mentio fiat, paucis disquiremus. Noachus, cum quousque decrevissent aquæ diluvii, ex Corvo non didicisset, Columbam quoque, avem docilem, ἐν τῷ περιεμολόγῳ, seu quæ libenter humi pascitur, homini amicam, procul diuque volantem, & ad nidum, undequaque, etiam e locis remotissimis redeuntem, ter emisit. *Quæ, cum, in terra, ληψαντος αὐτὸν adhuc מִנְחָה לְכַפֵּר רְגָלָה non invenisset requiem plantæ pedis sui, mox וַתַּשְׁבַּח אֱלֹהִים הַכְּבָדָה reversa est ad eum in arcam.* At septiduo post, rursus emissa, *תִּבְאַת אֱלֹהִים לְעֵד שֶׁב* venit ad eum sub vesperam. vel quia quies in arborum ramicis non visa est satis commoda, vel inopia ciborum, vel desiderio conjugis, & pullorum, si quos habuit, vel denique, DEO sic providente, ut anxium Noachi animum suo reditu recrearet, & eum excitaret in spem proximæ liberationis וְהַנְּקָה עַל-זִוְתַּת טְרַפְּתָבִי כִּי- ecce

(r) *Gen. S., v. 8, 9, 10, II, & 12.*

folium olive raptum erat in ore ejus. Sed post septiduum ter-
tio emissa שׁוב אלין שׁר וְסִפְרֵי non addidit ut reverte-
retur ad eum amplius. Quia tum aquis magis ac magis de-
cedentibus, neque victus illi, neque nidus, in quo lateret,
defuit. Unde autem sit, & quid significet עַל־זָרֶת seu quod retulit, folium Olive decerptum, non convenit
inter eruditos. E Rabbinis, Columbam id, quidam ex ar-
bustis terræ Itraélis: alii ex monte Oliveto: nonnulli ex
horto Edeno, attulisse dicunt. Bochartus (v) autem, cui
& nos adlentimur, idem potius ex Asfyria, terra illa אֶרְאָרָה
olive, olei & mellis (φ) allatum putat. Nam
sicut in diluvio Deucalionis pacatus Jupiter:

Nubila disjecit, nimisque Aquilone remotis,
Et cœlo terras ostendit, & athera terris: (x)

sic, quem DEUS, ad aquas excicandas, immisit, ventus,
Boreas procul dubio fuit. Quo impellente, ut & Austri in-
vitante calore, Columbam, ex montibus Ararat, in quibus
substiterat arca, versus Austrum, in Asfyriam volantem,
olive hunc ramum, ex monte aliquo, decerpſisse verifi-
mille est. Nec dubium est, quin oliva sub aquis tamdiu du-
raverit; cum Plinius (ψ) & plures alii, non oleæ solum;
sed quasdam aliarum arborum species sub aquis vivere
& virere trādant. Rubrum, inquit ille, mare & totius Orientis
Oceanus refertus est silvis. Et mox: In mari Rrubo (mirum est)
silvas vivere, laurum maxime & Olivam ferentem baccas. Dein:
Eodem tractu insularum silvas operit estus, quanquam altiores pla-
tanis populisq; altissimis: Folia iis lauri, flos viole & odore & colore.
Baccæ, ut Oleis, & ipse odoris jacundi autumno naſcentes foliis nun-
quam